PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

OFÍCIO CIRCULAR ASPRODEC/GP Nº 28

Brasília, data conforme assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
Desembargador DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região
Fortaleza – CE

Assunto: Dia Nacional de Prevenção de Acidentes de Trabalho.

Senhor Desembargador Presidente,

Cumprimentando-o, em nome do Programa Trabalho Seguro

(PTS), solicito a Vossa Excelência, por ocasião da proximidade do Dia
Nacional de Prevenção de Acidentes de Trabalho, dia 27 de julho,
informações a respeito das ações que estão previstas, no âmbito desse Tribunal
Regional do Trabalho, para aludida data. A informação deve ser encaminhada
ao e-mail: apoio.programas@tst.jus.br até o dia 30 de junho do corrente ano.

Por oportuno, solicito a inclusão da frase "Segurança e Saúde no
Trabalho: a prevenção é sempre o melhor caminho", nas atas de audiência, e,
observada a conveniência e oportunidade, que seja realizada pauta temática, em
alusão à passagem dessa importante data.

Renovo os protestos de elevada estima e consideração, bem
como agradeço antecipadamente o apoio às atividades do Programa.

Atenciosamente,

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

Ministro do Tribunal Superior do Trabalho

19/06/2024, 14:28 SEI/TST - 0754174 - Ofício-Circular

https://sei.tst.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=794245&infra_sistema… 1/2

https://sei.tst.jus.br/sei/apoio.programas@tst.jus.br

Coordenador-Geral do Comitê Gestor Nacional do Programa Trabalho
Seguro

Documento assinado eletronicamente por ALBERTO BASTOS
BALAZEIRO, MINISTRO, em 19/06/2024, às 14:09, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no inciso I do art. 4º da
Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tst.jus.br/s
ei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_ext
erno=0 informando o código verificador 0754174 e o código CRC
1D32BE0E.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO / ASSESSORIA ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA
Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Conjunto A, Bloco B, Sala B5.51
Brasília - DF
CEP 70070-943
Telefone: (61) 3043-3606
E-mail: apoio.programas@tst.jus.br

6001883/2024-00 0752810v1

19/06/2024, 14:28 SEI/TST - 0754174 - Ofício-Circular

https://sei.tst.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=794245&infra_sistema… 2/2

https://sei.tst.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0754174&crc=1D32BE0E
https://sei.tst.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0754174&crc=1D32BE0E
https://sei.tst.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0754174&crc=1D32BE0E
https://sei.tst.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0754174&crc=1D32BE0E
https://sei.tst.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0754174&crc=1D32BE0E